ỦY BAN QUẢN LÝ VỐN

NHÀ NƯỚC TẠI DOANH NGHIỆP

TỔNG CÔNG TY

ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /ĐS-ANAT Hà Nội, ngày          tháng 10 năm 2023

V/v quán triệt, tổ chức thực hiện Kết luận của Phó

Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang về công tác

chống buôn lậu và gian lận thương mại; tăng

cường công tác phối hợp trên địa bàn đường sắt

Kính gửi:

- Các Chi nhánh KTĐS, Chi nhánh ga Đồng Đăng;

- Người đại diện phần vốn của Tổng công ty Đường sắt Việt Nam tại

các Công ty cổ phần VTĐS: Hà Nội, Sài Gòn; Vận tải và Thương

mại đường sắt.

Thực hiện văn bản số 12048/BGTVT-VT ngày 24/10/2023 của Bộ Giao

thông vận tải (GTVT) về việc thực hiện Thông báo kết luận của Phó Thủ tướng

Chính phủ Trần Lưu Quang tại buổi làm việc với 3 địa phương về tình hình,

giải pháp thúc đẩy sản xuất kinh doanh, giải ngân vốn đầu tư công, xây dựng

hạ tầng, xuất nhập khẩu, công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng

giả và phòng, chống tội phạm trong 9 tháng đầu năm 2023

Từ đầu năm 2023 đến nay, các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai công tác

phối hợp cơ quan chức năng trong công tác chống lợi dụng phương tiện đường

sắt vận chuyển hàng cấm, hàng lậu và gian lận thương mại trên địa bàn đường

sắt, số lần kiểm tra, tạm giữ hàng hoá 11 lần bằng cùng kỳ năm 2022. Tuy

nhiên, việc lợi dụng phương tiện đường sắt vận chuyển hàng hoá trên địa bàn

đường sắt tiếp tục diễn biến phức tạp, phối hợp cơ quan chức năng kiểm tra, tạm

giữ hàng hoá tại các ga: Sóng Thần 06 trường hợp, Sài Gòn 02 trường hợp, Hà

Nội 03 trường hợp. Tại thời điểm kiểm tra, số hàng hóa bị tạm giữ, chủ hàng

chưa xuất trình được hóa đơn chứng từ, chứng minh xuất xứ, nguồn gốc (đến

nay chưa có thông báo của cơ quan chức năng).

Để tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, Bộ

GTVT, Tổng giám đốc Tổng công ty Đường sắt Việt Nam (Tổng công ty) yêu

cầu người đứng đầu các Chi nhánh khai thác đường sắt, Chi nhánh ga Đồng

Đăng; người đại diện phần vốn của Tổng công ty tại các Công ty cổ phần Vận

tải đường sắt, Công ty cổ phần Vận tải và Thương mại đường sắt thực hiện tốt nội

dung sau:

1. Quán triệt, phổ biến tổ chức thực hiện văn bản số 12048/BGTVT-VT

(có văn bản gửi kèm) tuyên truyền bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận

thức trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về chống buôn lậu và

gian lận thương mại đến cán bộ, công nhân viên, người lao động, đặc biệt các

chức danh liên quan trực tiếp làm công tác vận tải.

2

2. Tiếp tục rà soát sửa đổi, bổ sung các biện pháp, chương trình, kế hoạch

trong công tác phối hợp đấu tranh chống lợi dụng phương tiện đường sắt vận

chuyển hàng cấm, hàng lậu và gian lận thương mại. Nhận diện rõ phương thức,

thủ đoạn của các đối tượng, chủ động kiểm soát, phát hiện, ngăn chặn, chú trọng

các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống nhân dân dịp cuối năm 2023 và chuẩn bị

phục vụ Tết Nguyên đán 2024. Phối hợp, phòng chống một cách có hiệu quả tạo

điều kiện trong hoạt động sản xuất kinh doanh của Tổng công ty.

3. Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia và các cơ quan chức

năng ở Trung ương, địa phương khi có yêu cầu.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát hàng hóa, hành lý, hành lý ký

gửi trên các đoàn tàu, tại các ga xếp, ga dỡ hàng hóa trên các tuyến, các ga phối

hợp cơ quan chức năng kiểm tra, tạm giữ hàng hoá thời gian qua, không nhận

vận chuyển hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ hoặc hàng hoá không có xuất

xứ rõ ràng, nhất là các mặt hàng như: Xăng, dầu, khoáng sản, hàng hoá đã qua

sử dụng (điện, điện tử, điện lạnh, máy móc, thiết bị, ô tô)…

5. Xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các tổ chức, cá nhân thuộc

đơn vị đường sắt có những hành vi vận chuyển hoặc tiếp tay cho các hoạt động

vận chuyển hàng cấm, hàng lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Thủ trưởng

đơn vị phải chịu trách nhiệm về công tác chống lợi dụng phương tiện vận

chuyển hàng lậu, gian lận thương mại trên địa bàn đơn vị quản lý.

6. Thực hiện nghiêm túc công tác báo cáo, như: Báo cáo nhanh, báo cáo

vụ việc, định kỳ; các báo cáo gửi về Tổng công ty qua (Ban An ninh - An toàn

giao thông đường sắt: Trên E-Office bằng văn bản; bằng điện thoại: 0438

221806 hoặc số điện thoại của lãnh đạo Tổng công ty, lãnh đạo Ban ANAT).

Nhận được văn bản này yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TGĐ (để b/cáo);

- Công đoàn, Đoàn TN TCT (để p/hợp);

- Các Ban: ANAT, VT, TCCB (để t/hiện);

- Lưu: VT, ANAT.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC

PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Phan Quốc Anh

		2023-10-27T14:21:16+0700

		2023-10-27T15:45:06+0700

		2023-10-27T15:45:06+0700

		2023-10-27T15:45:06+0700